Casus positio. Quidam vir doctus in sermone habito cum tollerant pro exa
 mine ad canonicatum et prebendam quam dicunt magistra
 lem eiusdem cum dixit et offerunt beati iohannis euangelium presta
 re auctoritate alijs tribus. esto omnia quatuor sint eque necessarie
 et in fallibilis veritatis. super quo dicto et assertione rogatus fero

Et ubi distinctius et a priori ordine procedam assertionem hanc diuido
 in duas partes. Sicut duo dicta. Vnum est. equam esse veritatem
 et uia gelioz et inde omnes libros canonicos. alter est. non
 equam esse eorum auctoritatem. et vnum maiorem esse auctoritatis
 qd aliud. quare iuxta hanc distinctionem duo emigunt dubia.
 1. an. s. vna veritas sit maior alia. aut vnum verum verius alio.
 et an. et ita sit inter veritates catholicas qd vna sit maior alia
 aut magis veritas qd alia. 2. dubium est. utrum supposito equalitate
 veritatis et in fallibilitatis eiusdem cum hoc sit in equalitas auctorita
 tis et ordo. et sit maior et minor in auctoritate inter libros canonicos
 et sit et inter euangelia.

ad primigenium dubium tractatum deueniendo. oportet in primis exponere
 significationem nominis. veritas. aut verum et est veritas. ex aristotele
 et omnibus philosophis et theologis. conformitas quaedam seu adequatio
 intellectus ad rem. seu rei in consideratione ab intellectu ad rem in se ipsa
 et prout se habet. quare verum dicitur duo. materiale. s. et formale.
 materiale est ipsum esse rei seu rei in se. quomodo idem est esse
 et verum esse aut ens et verum formale autem est adequatio ad inte
 lectum. seu intellectus ad rem ipsam. vel a priori. materiale est esse rei
 in se. et formale. esse eiusdem rei in intellectu. Ex hoc sequitur qd duobus
 modis possumus de veritate rei loqui. aut. s. qd ad materiale. aut
 qd ad formale hoc supposito. breuissime respondeo dubio qd duas species.
 prima sit. non in conuenit. imo est verum loquendo de materiali veritate
 vnum esse verius alio. Sicut et vnum est falsius alio et magis ens qd aliud
 har. n. ratione. falsissima entia dicuntur verissima. quod et modo
 aristo. 2. metha. tex. co. 4. ostendit qd ea que sunt maxime
 vera. sunt et maxime entia. in. 4. et metha. tex. co. 8. ostē
 dit esse aliquid maxime verum ex hoc qd videmus duos falsos. vnum
 alio esse falsius. unde oportet ut aliter sit et aliter verius. nec est
 dubium

fron
 ris in su
 ma qd gen
 ites li. 1. r.
 14.

89
dubium quoniam deus sit prima, summa et maxima veritas. ut est
prima. Similiter et maxima ens, quare nulla alia veritas erit
tamta nec equalis, sic et inter entia et veritates creatas erunt
ordo et gradus. ut quod aliquid sit magis ens et perfectius, tanto sit
magis verum. hinc sequitur blasphemum esse sermonem de re aut
veritate creata dicere quod est veritas sicut vel adeo vel tanta ut
deus ipse quod verbis hispanis solet dici, esto es verdad como Dios
es verdad, ideo merito inquisitores et apostolici cognoscunt de talimodo
loquendi, et puniunt sic loquentes. //

2. pro. sic. Si autem loquamur de veritate aut vero quod ad
formale sine quod ad materiale non sicut se habet. Ita sub formali
sit unus verum non est altero verum. Unus quodque natus est ad cognoscendum
sibi in illo suo modo. Unus quodque est diuino intellectui pro sua
veritate adequati, nec per se fieri. Unus magis altero adequatur
in se, non adequatio sine equalitate in primo seu in indivisibili, nec
haberi latitudinem, sicut videtur in quantitatibus quod non magis adequatur
corpus centum cubitorum alteri totidem quod corpus unum cubiti. Alteri unum
et cubiti, imo horum equalitas et illorum sunt equalis, idem est videre
in qualitatibus, egra. n. similitudo est. albius ut viginti, alteri albo in eodem
gradu. Velut albius unum gradus alteri est unum, et dicitur he similitudo
dicitur sunt equalis, in ista hec ergo dicitur ut hanc distinctionem po
sumus, multa dicitur concordari que his non consideratis videntur esse di
versum videtur et contra, et hec de primo dubio. //

Ad 2. ad. accedendo utrum sit unum cuiuslibet sit maioris autoritatis
quod aliud et ita de quocumque alio libro canonico, comparato alteri, et
si utrum una veritas catholica sit maioris autoritatis quod alia veritas
et catholica. Similia. n. sunt dubia hec et similes habent difficul
tates et solutiones. In qua et oportet in primo exponere significatum
huius nominis, autoritas, imo ex hoc pendet questio, intellectus
et solutio. Sciendum ergo est quod nomine autoritatis proprie
ratio principii importatur et sit ille author dicitur alienius, qui princi
pius est illius aut dedit illi esse, vel aliquo modo est causa illius sine
principii ut sit. Et in hac ratione illo nomine significatur latitudo
et sunt gradus, quo. n. magis quis habet a se et minus ex alio ut
sit principii et causa alteri ut sit eo magis est author et maior eius
autoritas, et contra, quo minus habet a se et magis ab alio ut operetur
et causet

er. Causa et co minus est auctor et minor eius auctoritas. no est q
dubium quin ratio auctoritatis habeat latitudinem et gradus. quis
enim negabit deum summum esse et summe auctorem et eius summam
esse auctoritatem inter homines quosq. vni esse maioris auctori-
tatis q. alius sit.

2. premittendum q. licet licet sit communi ratio auctoritatis.
multa tamen sunt. ex quibus ratio auctoritatis crescit et augetur
sive que faciunt ad maiorem auctoritatem. Velut. perfectio in
esse vel in tate rei. independetia seu improduibilitas et in-
vincibilitas. dignitas et quaecumq. sine est. sine seculari. erudi-
tio seu doctrina. probitas. sanctitas. mores reformati. genus et
etas. sine antiquitas. et deniq. multa alia quae non possunt ne-
gare quin conferant auctoritatem.

3. notandum q. cum nome auctoritatis sine auctore. dicat
haberi et non pinationem. et in ratione illius sit latitudo. oportet
dare summum in hac ratione quando no est procedere in infinitum.
cum ergo aliquis summus auctor et in quo sit summa auctoritas.
quare iuxta regulam habet sui latitudinem vel suscipientiam
magis et minus. et accessum ad hunc summum auctorem cognosce-
gradus auctoritatis vel quis sit maioris q. alius. huiusmodi ta-
mi a uessus sumendum est aut co siderandum. no in uno tantum
vel in perfectione aut in dependentia. si in omnib. que augent
auctoritatem. omnia in q. illa co sideranda sunt. ut cognoscat
gradus auctoritatis. non dubium est ex his quin deus et tota trimi-
tas sit summus auctor. Summe auctoritatis a quo omnia alia aucto-
ritas derivat et omnia que conferunt auctoritati derivant. ac

Inde quo quis magis accedat ipsi deo maiori erit auctoritatis.
Verumtamen est dubium utrum inter ipsas et sonas diuinas patrem
filium. et. s. s. s. sint ordo et gradus auctoritatis. et pater maior
filio auctoritate. et sit filius. s. s. s. q. q. potentia. perfectione. et c.
sunt omnino aequales. Si namq. pater est maior filio auctoritate
qm diuinitate loquor non posset dubitari vni euangelium vel
euangelistam prestare auctoritate alii. et si illud prauum no est
heuti cur nec eroneum multo minus posterius. quare breuiter hoc
et

ephe. 3
ex q. d. s.
patris in
celis et
patri no
minat.

aucto. no est
ide q. potest ut
vulgo intelligit
se ut latini
dicunt. quom
plinius vna
uel gemis so-
let pater et
aucto. ephe
sre cu. nu
llis sit in a-
lias postqua
si dicit pio
sa opinio
et valore

b. bona ventura
in opus. qd dicitur
claratio fion filio
dicit sic inasabi
reas est ppetuas
nobilitate s. t. nu
lo puen. f. d. d. e.
si q. di nobilitas
mimzu g. d. d. a.
et auctio. d. d. g.
ritas. - u

Et in pmo beatus hylarius. 8. lib. de trim. lo cum illu. ioha.
14. Vado ad patrem quia pater maior me est. ita exponit
et intelligi. q. pater sui maior filio sui et diuinitate. Et
tamen maior auctoritate eo q. auctor sui ipsi filio ut sit
ipsi aut patri nullus existit auctor ut sit. et sic quida ratio
auctoritatis est in patre que no in filio sine sui paternitas ipsa
sine inuincibilis iuxta varias dotoz sententias. ita q. pater
esse ex se et a se et no ab alio. ab eo aut esse filium diu. pri
mum illu. et sumum gradum auctoritatis. et no pauci doto
res sunt qui extendunt hanc doctrinam hylarij ut simili modo
et eadem ratione filius sui maior. s. i. aucto. quoq. eo q. auctor
sui ipsi. s. s. ut sit et no contra. s. s. auctor filij. quare filius est
in. 2. gradu aucto. et inde. s. s. in. 1. qui auctor est omnib.
creaturis ut sim. dimul. cum patre et filio. h. ab utroq. habeat
ut sit auctor creature sicut filius a patre habet ut sit au
thor. s. s. et in re hic ordo auctoritatis et doctrina beati hylarij
conuenit cum ordine originis et communi om. sanctor. doctrina
et maiestas auctoritatis est prioritas originis. h. modi loquendi

2. 1. cor. 15. ubi
subiecta fue
rit illi via
tur et filius
subiectus
et qui subie
at sibi via
ut sit. s. e. u.
oia in oib.
latarius h. f.
c. 29. in q.
pater filium
et sub filio
et filius pater
et obediens
pri et est mi
nus prius
2. dicitur
pater et
sen. et exponit
q. 2. inno. t. e. g.
tur oib. x. et
seu. de seo et hoc
docet subiectus
filij prius

Sunt varij. hoc aut. omnia no obscure ponit hylarij na loco ille
gato dicitur donatis auctori pater maior est. Et inno. no est
Cui dum esse donat. et in lib. de synodu dicit. subiectio filij
nature pater est. i. recognitio aucto. paternae. subiectio aut. eter
oz creationis infirmitas. ecce hic beatus hylarius subiectio
intelligi filij sui naturae diuinae na humana natura
creatura est et sit in. 2. parte claudu. s. subiectio aut. eteroz
creationis infirmitas. 2. aut. lib. de trim. in qui idem hylarij
s. s. pater et filio auctoib. co. fitendus est. ecce docet patrem et
filium auctores. s. s. quare filius est auctor. s. s. et no in pmo gra
du vel a se et a patre. quare maior. s. s. auctoritate et minor patris
ecce qualiter tota haec doctrina est fundata in beato hylario. Et
et q. maior est. beatus Aug. lib. vno. de trim. et vnitati di. c. 5.
in qui. solus pater no legitur missus. qui solus no habet auctore agno
scitur sicut uel a quo procedat. et ideo no propter nature diuersita
tem. et exponit id. 1. cor. 15. pater et filius subiectus et 2. dicitur
q. 2. inno. t. e. g. tur oib. x. et seu. de seo et hoc docet subiectus
filij prius

que in trinitate nulla est. nec propter auctoritatem alius sur-
 eum solus pater no dicitur missus non. n. splendor aut feruor
 ignem. & ignis mittit splendorem sicut feruorem. sic pater mi-
 ttit filium. et. s. s. ab utroq. procedit. eandem sententiam ha-
 ber lib. contra simonem arriano. 4. et. 2. lib. de trim
 et 4. et. q. pater no legitur missus propter auctorem. aliqua q.
 auctoritas est in patre quae no mittit que no est in filio
 qui mittit. in uerbo et sententia idem dicit Aug. cum hylario.
 Vnde tamen aptissime illud idem habet beatus Aug. lib. questio
 ex utroq. testamento mixtum. q. 122. Sic. in substantia
 inquit. no minor est. filius. auctoritate tamen maior est pater.
 ipso domino testante et dicente ioh. 14. si diligereis me. gau-
 deat ubiq. quia uado ad patrem quia pater maior me est. quem
 et modum custodiens apostolus paulus. roma. 11. dicit inquit. deus
 pater ex quo omnia et nos in ipso. et dicit dominus iesus & qui dicit
 et nos & ipsum de iunior gradu sic ex quo sunt omnia. & &
 quem omnia. & in quo omnia. et quia nullus ex his degenit

Gene. 48
 angelus
 uenit me
 de curia
 malis
 ditto helre
 a hagore
 redingit
 uel qui ve
 leu. p. 8
 uel p. 1
 et filius
 dei gene
 val. re.
 septor
 significa
 tur et no
 mine an
 geli
 hor. 1. 1
 iacob hu
 dicitur
 uel at ma
 nase ad
 uat. ma. 1. 1
 sinistra sup
 manase
 iacob
 uel at ma
 nase ad
 uat. ma. 1. 1

est. inditate dei significati sunt. dicitur apostolo qui ex ipso
 et & ipsum et in ipso sunt. dicit. ipsi gloria in secula seculorum.
 cui q. ex p. uel beatus aug. tenet quod hylarius et eodem modo
 intelligit illam auctoritatem. pater maior me est. ob illam ergo
 si nam auctoritatem patris quia nec gignit nec spirat. no dicitur
 missus nec legitur in scriptura. et eadem ratione in eadem scrip-
 tura. pater uocat angelus. idem. n. est angelus sine uultu
 quod missus. hoc dicit beatus basilius. 2. lib. contra eunomium
 q. dicit in sacris litteris angelus accipit pro deo. pro persona
 filii no patris accipit. beatus chrysostomus. hom. 16. in alt. ap. toz
 angelus inquit qui moysi apparuit in rubo filius dei erat. et
 titulianus. lib. de trim. ait. absq. patrem dei angelum in scripturis.
 & filius ei de deus et. citra aut ante incarnationem. & et alia.
 hylar. sic doctor irrefragabilis et magne auct. inter scholasticos.
 1. p. q. 4-7. me. 2. inquit sic q. pater est maior filio. di-
 cendum q. illa maiestas no dicitur excessum potentie uel sapientie uel
 bonitatis uel alicuius huiusmodi. & solum principalem auctoritatis

et let
 iacob
 uel at ma
 nase ad
 uat. ma. 1. 1
 sinistra sup
 manase
 iacob
 uel at ma
 nase ad
 uat. ma. 1. 1
 sinistra sup
 manase
 iacob
 uel at ma
 nase ad
 uat. ma. 1. 1

figurat ille prior. iste p. ioseph figurat. scilicet salizaf. x. n. crucifixus iude

the saurili
bre. 2. 3. in
villus san
eē ex ppe
ai hilario
illius lon
14. prima
for me est
alexā
alexā
n. in q. d.
q. d. h. d.
p. li. trip
fite. 14.
p. r. major
in eo q. in
genitus

er statim ad quamdam replicam atq. respondet. et de melius int
ligat responsio atq. erat hoc. pater est maior filio. maior aut
dicitur excessum in quantitate. equale aut pater excessum. q. si pater est
maior filio. filius nō est equalis patri. si dicat. q. maior impor
tat pncipalitatez auctoritate. Cum dicitur pater maior filio. non
excessum potentie. sapientie vel huiusmodi. Contra. auctoritas
ordinata attestatur potestati. q. maior auctoritas maiori pntati
q. si pater maior est filio auctoritate. est maior pntate. q. non
est filio equalis. hoc est arg. Respondet sic. dicendum q.
illa maioritas nō dicitur excessum potentie vel sapientie. vel boni
est q. h. d. tatis. vel alicuius huiusmodi. s. solum pncipalitatez aucto
ad illud quod obicit q. auctoritas attestat potentie. dicendum
q. auctoritas proprie attestat dignitati. dignitas aut quoadq.
attendit pncipalitatez. s. sapientie. vel potentie. vel huius
modi. quoadq. vero pncipalitatez. sine pntate. unde
pncipales digniores dicuntur et magis reuerende. propter
quod dicitur leuiti. 19. corā cano capite surge. pntati aut in
creaturis respondet ordo in diuinis. dicendum est igit q. aucto
in diuinis nō attestat potentie s. dignitati. s. pntati s. pncipalitatez
ordinq. nature. Unde sicut nō sequitur. pater est pater filio s. pncipalitatez
ordinq. nature. q. filius nō est illi equalis. ita nō sequitur.
pater est maior filio. q. filius nō est illi equalis. hactenus de
x. ande.

p. h. sup. boe.
lect. vii. q. 3.
ar. 4. ad. 1.
p. d. q. p.
major est
et filio dicitur
est 2. huma
nan. 2. au
gus. vel 2. in
hilario 2. in
iuritas nō
importat
litate q. filio
nō est minor
p. h. importat aucto
habr. ap. r.

Ex quibus constat in primis illud intelligi loqui illud ioha. 14.
pater maior me est. de maiestate auctoritate s. pntate
Cum beatis aug. et hilario. 2. sequitur q. simpliciter concedit
hanc. pater est maior filio auctoritate. Cum eadem sententia
2. sequitur q. concedit hanc. pater est maior filio dignitate licet
explicat q. h. d. dignitas solum dicitur pntate. et ita est idem quod
auctoritas. Et certe ego nollem in tantum extendere doctrinam
hilarii et augustini. ut h. d. absolute concedat. pater est dignior
filio. aut maior dignitate. s. q. potius isti sermones distinguere
rem pncipalitatez hor. q. aut nō dignitas importat solum pntate
originis. vel et pntatez aliquam sine attributu. et q. pmo modo
concedat. 2. negat. q. s. dicitur eodem modo posse distinguere
pncipalitatez aucto. pncipalitatez 2. q. h. d. q. filio est q. h. d. p. h. d. aucto

aucto in hac parte est maior filio auctoritate. no minus q̄ q̄
 hylarus. aug. et alex. d. no distinguunt. Et tamen consuetudine
 distinguere ad excludendum omnem errorem sensum.
 Cum ergo habeamus iam hanc propo. pater est maior filio et
 sim. dicitur tunc auctoritate. s. posse concedi de mente horum et
 aliorum doctorum quare nec esse erroneam, scandalosam, aut hereti-
 cam. imo probabilem. quis poterit dicere hanc aliam euag. iohannis
 esse maiorem alijs aucto. et sim. euangelium esse et manus aucto-
 euagelij aliorum. Nunc nulla ratione nec calore potest afferri.
 si n. est gradus auctoritatis ex aucto ubi est veritas nature. sapie.
 bonitatis et aliorum. quid in eis ubi est diversitas omnium istorum
 et exagur.

heretici
 cu aucto
 erroneam

no ergo parum arg. vel infirmum est hoc ad probandum affer-
 tionem illam librum esse et immutatum ab usi in dem. verum ab
 errore omni et improbabilitate et falsitate. Verum tamen non
 ab hoc arg. qui magno dependet eius defensio et probabilitas. Et
 et hac sententia horum sanctorum. admissa vel exclusa et si regem
 patrem esse maiori filio aucto. necesse est adhuc afferere eu-
 gelium iohannis esse maius alijs aucto. et iohannis ipsum maiorem et
 alijs euag. quod ut clarius videat. et irrefragabiliter negantis con-
 vinctam premissam. nonnulla fundamenta que antea testifica-
 erunt aut probabim. ex quibus dicta assertio evidenter concludat
 et ex sim. abm. anti demum illam in particulari corroborabimus.
 et levissimis obiectiomb. que in contrarium possem fieri. non magne
 contra tam manifestam veritatem possunt adduci. satisfacim.

Si igitur primus fundamentum dignitas compositio q̄ nomine au-
 thoritatis. sicut auctor dicitur et predicatur s̄m. magis et minus.
 et sic in ratione aucto. est latitudo. huius probatione ne nos tantum
 metis petet a nobis. Inutilis n. esset negare deum esse maiorem
 aucto. euag. et librorum canonicorum libris non canonicis. et petuerit
 paulum thoma et alexandro.

Si 2. no omnes veritates nec et infallibiles sunt equaliter aucto-
 ritate. nec omnes auctores et scripture canonice. hoc licet partim sequatur
 ex precedenti. probat tamen manifeste. quia in primis principia et conclu-
 siones ex illis ex illis eundem veritate infallibiles veritates sunt utraq. et
 tamen principia digniora sunt et maiore aucto. ita ut cum dignitate
 et s̄m.

a philosophis. et illis magis adhaerem^{us} propter illa. n. q. modo
 propter quod unum quodq. tale est. et preterea omnia principia
 scientia^{rum} in fallibilis veritatis sunt. tamen neque eque nota
 nec manifesta nec equalis dignitatis et auctoritatis. Sunt. n. inter
 illa. p^{ri}ma dignitatis. 2. 2. et omnes et scientie vere et proprie
 in fallibilis veritatis sunt. tamen quibus dubitatur inter eas alteras
 esse digniores alteris et maiori auctoritatis. est siquidem p^{ri}ma
 p^{ri}mo et dignissima omⁿiu^m. est scientia de aⁿima. de celo p^{ri}mo. et de
 animatis. et de inanimatis inter mat^{he} et p^{hi}lo^so^{phi}o dignitatis.
 et deniq. in ter^{re} omnes et quocumq. duas scientias vel artes inter se
 simpliciter habitus. fidei diuine q^{ui} est de articulis et tota sacra scrip^{tu}
 et habitus the^ologicus sine the^olo^{gi}ca p^{ri}mo. de conclusionib^{us}
 dicitur ex contentis expresse in scrip^{tu}is. h^{ic} in q^{uo} duo habitus. in falli
 bilis veritatis sunt. et tamen fides dignior est. certior et ma
 ior ipso habitu the^ologico. sicut habitus p^{ri}mo et p^{ri}mo habi
 tus conclusionum. et eundem ordinem seruant veritates de quib^{us}
 immediate est p^{ri}mo habitus. s. fidei ad illas de quib^{us} secundus.
 habent libri canonici et sacra scriptura et auctores iuridem.
 maiori auctoritatis sunt q^{uam} conalia generalia. v^{er}umq. legi
 time congregata sunt. et iur^{is} procedant et in his que fidei sunt.
 et tamen definita. et huiusmodi concilia sunt et in fallibilis
 veritatis.
 Et qui dubitat noⁿ omnes libros canonicos esse equalis
 auctores. na^m v^{er}o habet beatus hieroⁿimus in prologo sup^{er} libros regu
 quem galeatus dicit. nonnulli libri non erant in canone. v^{er}
 bro^{rum} nec recipiebant^{ur} ab eis tamq^{uam} autentici. v^{er}o sapientia
 salomone. liber ^{cur} iudith. theobias. prophetia baruch. et. 2.
 liber machab^{eorum}. qui tamen omnes. h^{ic} iam habent^{ur} ab ec
 tamq^{uam} canonici et sunt de canone v^{er}o p^{ri}mo concilio carthaginiensi
 c. 4. 7. Cui p^{ri}mo Aug^{ustinus}. et concilio laodicensi. c. 19. et
 p^{ri}mo papa concilio. 70. p^{ri}mo. rome coacto. et innocencius. 1.
 in ep^{ist}ola ad exuperium the^olosaⁿum ep^{iscopu}m. et damasan^{um}. 4. lib.
 de fide ortho. c. 18. et Aug^{ustinus}. 2. de doct. ch^{ri}st^{ian}a. c. 8. et
 iam in concilio tridentino et definitus est omnes inq^{ui} libros co
 tentos in corpore biblie. p^{ri}mo. et. 4. c^{on}cre. esse canonicos
 et in fallibilis veritatis. tamen et si hoc ita sit. non dubium est
 q^{uod} illi qui tardius recepti sunt ab ec^{clesi}a. aut de quor^{um}
 auctorib^{us}

et. b. aug. 7.
 de n. de. c.
 34

authoribus et authoribus suis quibusdam dubitatur a doctoribus et
 sanctis. minoris authoritatis quibusdam qui semper a principio fuerunt
 recepti et quorum authoritas et authoritas semper fuit certa. Velut sunt
 in nobis et testamento. epistola pauli ad hebr. et petri. epistola iacobi
 et et. iohannis. Canonica inde. et liber apocalypsis.
 Adhuc certum est novam testam. sic in eis et totum maiorem
 esse dignitatis et authoritatis quam veteris ut sepe habet paulus in
 epistola ad hebricos. et Aug. de civitate dei. corda euangelii inquit quibus
 euangeliorum excedit omnes libros. veteri testam. si unum firmi
 ca que sunt ad finem. sic sol umbra. et veritas figuram.
 quia tunc autem excessus est. firmi sunt invidia. Solis ad umbra.
 veritatis ad figuram. quis non videt.
 Etiam iohannes. s. dixit dominus. vos ministris ad iohannem et testimonium
 exhibuit veritati. ego autem habeo testimonium maius quam iohannis.
 opera enim que dedit mihi pater. ut scitis. ea ipsa opera que ego
 facio testimonium exhibent de me. ecce testimonium maius
 testimonio iohannis. s. opera. et authoritate maiore authoris ioha
 nis. teste et domino. Et quis audeat dicere moysen. dauid.
 et ayam. eorumque opera. non prestare authoritatem. thobie. iudith. hester.
 eorumque libris. Et quis audebit dicere euangelium iohannis non
 prestare epistole iude authoritatem. et authori authori. et prima iohannis
 canonica. et et. eundem. et prima petri. et eundem. et epistola
 pauli ad romanos. epistola eiusdem ad hebricos aut ad philimonem.
 quid mihi ego euangelium et iohannis et matthei. euangelium marci
 et lucie. quis excessus nec sit tantus nec tam miri festus.
 Vt certum. indubitatum est. quod omnes viventes in terra excedere
 in authoritate scripturarum sacram. vel contra. iuxta varias doctorum
 sententias. omnes tamen assensum eas esse in equalis authoritatis
 et tamen utraque est infallibilis veritatis. Similiter et pontifex et
 concilium sunt in equalis authoritatis. et tamen nec ipse nec concilium
 definiendo in his que fidei sunt potest errare. et deum
 certum est plures auctores simul. ut oes apostoli. aut plures eorum
 et omnes euangelii simul esse maioris authoritatis quam unus tantum. et tamen
 equalis

Equae vniuersi non potest errare ut omnes si mal. imo et ruder
vniuersi libri canonici est maioris auctoris q̄ alius vniuersi in idem
vniuersi auctore successu temporis ut opta pauli ad hebr. maioris
auctoris est nunc postq̄ definitum est ab eis illam esse pauli q̄
vniuersi licet bar. dubitare de auctore. h̄ nō exar. far. tunc dubi
tare de illius doctrine veritate. idem dico de apocalypsi cohen
et de. 2. pe. 11

Item. inter concilia generalia et authentica est ordo et simi
gradus auctoris. quattuor signidem illa que beatus gregorius
comparat. 4. euangelijs excedunt omnia alia ut antiquitate ita
et auctore. et illa ad hunc inter se habent ordinem et gradum
inter se. n. sine contradictione sanctissimum sunt et dignissimum
omnium et inter reliqua posteriora et est ordo dignitatis et au
thoritatis. h̄ nō semper excessus tantus sit qui possit cognosci
et tamen omnia concilia generalia sunt infallibilis veritatis
in his que ad fidem pertinent.

preterea non omnes doctores sancti alij a canonicis scriptoribus
sunt equalis auctoritatis. 4. n. et doctores prestant alijs.
inter quattuor quoque illas est ordo dignitatis et auctoritatis.
inter reliquos quoque erit imo in diuersis rebus et materijs imo
tuo seipso excedunt ut habet hugo cardinalis q̄ beatus hiero
excedit auctore alios in traditione et sensu germano scrip
aug. in allegorijs sine allegorico sensu. Ambrosius in anagogijs.
gregorius in tropologijs sine morali. h̄ et vniuersi idem doctor ex
cedit alium in bna materia seu arg. et excedit ab eodem in alio.
ut diuus thomas gregorius in theologia de angelis et celestibus
sacris et excedit in materia morali. ut et vniuersi sanctus ex
cedit alium in bno dono aut ep̄i excedit in alio. et vniuersi
in ca. re et materia amplius credendum est magna excellit.
etiam vniuersi et idem auctor in bno arg. excedit seipsum in alio.
et vno tempore seipsum in alio. ut cum doctior est. senior.
maturior sanctior et cetera omnia hęc sunt vera. nota meo
ex eo q̄ vniuersi errare possunt et non alius cum omnes possint
in quacumq̄ etate doctrina et sanctitate. neq̄ ex eo q̄ vniuersi
pluribus

pluribus aut raris errantibus alius est maioris auctoris
 q̄ alius. forte. n. beatus auḡ plures errantibus q̄ beatus
 bernardus aut beatus bonaventura. et origenes. ceteros illa
 magis et grauius q̄ multi alij doctores. qui tamen ab illo au-
 thoritate opprimuntur. quare esse maioris aut minoris auctoris
 nō probat posse errare aut nō posse. neq̄ ex hoc solo pendet
 auctoritas maior vel minor s̄ ex multis alijs v̄pudistur
 est colligit̄. et q̄ hoc maner̄ funda mētū hoc vel plus
 satis corroboratū.

¶ funda mētū. Apostoli prestant alijs omnib̄ sanctis et
 doctorib̄ dignitate et auctoritate. (semper in his intelligitur
 excepta beatissima virgo) hoc habet. s. th. expresse super id
 ad roma. 8. et nos ipsi primitias sp̄s habentes. inquit q̄ apli
 prestant dignitate. gr̄a. et merito. omnib̄ alijs sanctis quareq̄
 prefulgeant dignitate. quia ex maiori charitate fecerunt oza
 que fecerunt. et erant prompti ad maiora et duriora patie-
 di pro chr̄o q̄ passi fuerunt et habuerunt maiorem gr̄am
 quia proportionatam ad effectus ad quos fuerunt electi. s. vt
 effem̄ funda mētū est. apoc. 21. murus habebat duodecim
 funda mētū et nomina apostolorū erant scripta in eis. idem
 sentit origenes in illo loco. et sicut christus dicit̄ primogenitus
 ex multis fratrib̄ quo ad gr̄am creatam in qua omnes exadit
 ita apostoli post ipsum dicunt̄ primitias sp̄s habere et gratie.
 preterea apostolatus est p̄ma et maxima dignitas in ec̄. q̄ apli
 prestant omnib̄ nō apostolis dignitate. probat̄ et aperte ex paulo
 1. cor. 12. et quosdam quidem posuit deus in ec̄. p̄mū apostolos
 2. prophetas. q̄ doctores et in quo ordine vt habet glossa non
 solum intelligit̄ p̄oritas temporis s̄ et dignitatis et potestatis.
 et ad ephē. 4. et ipse dedit quosdam quidem apostolos. quosda
 aut̄ prophetas. alios vero etiā gelistas. Iuuat ad hoc q̄ dicit̄ vo-
 catur apostolus ad heb. 2. qua ratione dicunt̄ beatus anselm̄
 beatus hiros in comita. sup̄ eptam ad gala. euelemis alexan-
 drin̄ referite cusebio. lib. 6. historiē ec̄. c. 11. paulus ibi nō
 se nominat apostolum quia christum vocaturus erat ibi optū
 forte et quia dicit̄ peculiariter erat apostolus hebreorū et ad eos
 missus iuxta id math. 10. nō sum missus nisi ad oues que perierunt
 dom̄

et ad ephē.
 1. le. 3. vbi
 opp̄. sicut
 et tenuera
 vult.

domus israel. et in illa epta scribebat paulus ad hebreos. ideo
no nominat se apostolum eorum quoz dicitur est. bene tamen dicitur
scribit gentibus. ^{ta} fuit et qd iohannes qui a dno dicitur plus
q prophetas. no tamen dicitur apostolus aut plus q apostolus qd
etiam hoc potest habere aliam rationem quia no erat missus
a dno ut homine s; a patre iuxta id malachie. 2. ecce ego mi-
to angelum meum et sic beatus iohannes ptimebat ad ordinem
prophetarum no apostolorum. ^{tu} Arguit et dignitates apostolorum
q solus dicitur elegit eos aut. s. s. propter mathiam. ergo et
vocat apostolica a dignitate apostolorum.

nam propter hoc qd paulus ponit euangelistas post prophetas
sequitur qd iohannes et mattheus similes inferiores dignitate pro-
phetis. na intelligit formaliter de euangelistis ut abstractit
nomen euag^{tu} ab apostolatu et prophetia sicut quod loquitur. 2.
ad thimo. 4. opus factu euangeliste, ^{tu} hac forte ratione bene
aug^{tu} lib. contra epistolam manichaei qua vocantur summae
et q. dicitur qd dicitur apostolorum

quare non videtur posse ferri quod habet Cras^m in suo cate-
chete lib. 4. ubi sic dicitur. scripture auctoritas constat in da-
bitabili fide eorum qd quos prodita est. pmi auctores sunt dicitur
et. s. s. moyses et prophete. cum unanimitate consensu. et quod mai-
or est testimonio christi probati, deinde apostoli. martires. confesso-
res. ecce moysen et profetam preferit apostolis. cum tamen
oppo^{tu} ordines ponat paulus qm apostolorum ubiq; preferit.

Et nec inde sequitur nec credo verum quod tenet Abule^{tu} in
prologo sup math. 9. 5. qd qm cum q auctor novum testamenti
ex auctore et dignitate. omnes auctores veteris testamenti
ex auctore immediato. s. dno. et apostolis et euag^{tu}. et sic inte-
lligit ad hoc propter illud dno math. 11. qui minor est in regno
celorum. i. in novo testamento. maior est illo. cum tamen hoc
intelligat de dno ipso in sensu vero et germano. ego aut
no libenter concederem eptam iude aut iacobi esse maioris au-
tho^{tu} qd sit pentateuchus et liber psalmoz aut profetia esaye
ex multitudine. n. pcedit et colligit auctoritas ut predictum est
quare h testametu novum preter veteri iuxta id ad heb. 8.
nunc aut melius sortitus est ministerium qto melioris testameti

et in prologo mediator est et in melioribus reprobationibus sanctus est. ad tamen
i. sup apocalyp. dicitur. ut testametu novum veteri prestat. euag^{tu} Inde
linc legi. sic hoc prophetia alijs veteris testameti.

inde sequitur q̄ quilibet liber nomi testamēti et auctori illius
 ut sic excedat omnes libros et auctores veteris testamēti.
 Ex hoc fundamēto sequitur iohāni et matheo prestare au-
 thoritate marco et luce. siquidem illi sunt apostoli et non
 isti. quare et hac ratione si reliqua sint paria. euāgelia
 iohāni et matheo prestant euāgelij marcī et luce. reli-
 qua autē hic videm esse paria sicut in iohāne et ma-
 theo prestantiora quia fuerunt ut apostoli ita antiquiores
 et maiore vocatione et testes oculati mysterioꝝ et operum
 christi. Cum tamē marcus et lucas scripserim ut inquit
 beatus hiero⁹ ut audierim referētib⁹ petro et paulo. illom ar-
 co. et hoc luce. Sicut quāto maior est audire ab ore christi
 et videre. q̄ a petro et paulo. certe ergo dignior valde
 testes sunt iohānes et matheus in orib⁹ christi et mysterijs
 marcī et luce. II.

¶ Fundamētum. nō omnes apostoli fuerunt pares et eque
 dignitatis in omnib⁹. pro huius declarā et intelligentiā
 sequitur q̄ in apostolis possunt multo considerari. s. ipsa
 dignitas apostolatus. potestas ordinis et iurisdictionis que est
 in clauibus. doctrina. vita. sanctitas. potestas miraculoꝝ
 dona. spūs. velut propheticę. linguarū. et alia. et per hoc
 q̄ in horū aliquibus fuerunt apti equales in alijs vero non
 si unus alium excedit in aliqua. et in alio excedit. antho-
 aut et dignitati dīa conferunt om̄q̄. ppendi debent hinc
 in q̄ sequitur inq̄ta diuersa hic et varia ut sanctis et do-
 ctoribus quādoq̄ dicat apostolor esse pares dignitate. honore
 et cōsortio. quādoq̄ vero aliquos prestare alijs sicut quod
 doctor ipsi considerant in suis sermonib⁹. illa in quib⁹
 erant equales aut alia in quib⁹ se excedebant. et hac ratione
 possunt dicta pariter considerari. Velut dicitur in suis de cō hūior.
 .c. s. inquit Cum ipse quoq̄ sup̄mus discipulus petrus cum
 equali sibi sacerdotali decade. i. cum alijs decem. ad sacrum
 duodenarium numerum efficiendū esset progressus deo reuer-
 ter electiois pmissis m̄n⁹. ostendit ingruens que elegeris. cum
 hic beatus petrus vocat et sup̄m et equali alijs. nimirum sicut
 diuersa. in apostolatu. n. et usu clauis ordinis et iurisdictionis
 equa erat potestas om̄q̄. imo et sicut pontifex equa habet potestatem
 clauis

clarum cum petro et alijs apostolis et eque extensam quia
 sunt omnes fideles in alijs tamen superior erat auctoritate
 et dignitate quia erat caput et potestas eius ordinaria a quo
 poterat omni alioz potestas nisi fuisset preueni a dno et prin
 legiati et legati atq; ideo potestas petri hinc permanet in successo
 ribus quia ordinaria no ita alij apostoli habuerunt successo
 res pares potestate quia vt dixi ipsi erant legati et sui legiati
 forte et beatus petrus prestabat alijs fide et charitate et pte
 miraculoze cum de hoc solo legatur q; umbra eius sanabat
 egroti sic et intellige quod inquit christo homi. 6. in act.
 apostoze de petro in electione matthe. q; q; aut habebat (inquit)
 constituendi ius par omnib; tamen congruenter fiebam et et
 beatus cipari et habet. 24. q. 1. loquitur domini quis (inquit)
 apostolis omnib; post resurrectionem suam parem tribuat po
 testatem tamen vt unitatem manifestaret unitatis eiusdem
 originis ab vno incipiente auctoritate sua disposuit hoc
 vtigerant ceteri apostoli quod petrus fuit pari consortio p'edi
 ti et honoris et potestatis et exordium ab unitate proficis
 aut vt est chri vna misterium hoc cipari et multa alia
 sunt huiusmodi in hieronimo aug. et alijs patrib; que dia
 modo iam dicto debent intelligi. s. de his in quibus pares erat
 ite ap'ly lo' tatis et aucto' et excessus sic beatus paulus dixit de petro
 se p'cedere ad gala. 2. genus cogit uideret quippe vt dicunt expo
 sitores sua illa eximia aucto' co'gebat. et beatus hiero' in ca
 tholago scripto'z et inquit q; petrus sua auctoritate legen
 dididit calesijs marchij euageliu' tanta erat auctoritas
 petri. et clemens scribit idem in .6. institutionum libro.
 clemens et in epta ad iacobum fr' domini. et ana cletur in .2.
 epta sua. mel chriades et papa. in epistola ad episcopos hispanie
 dicunt petru' p'imu' et maiorem esse aposto'z que omnia mo
 do dicto sunt intelligenda quare maior erat dignitate et au
 tho' curis.
 beatus aug' sermone. 27. de sancti petrus et paulus inquit
 eminenti sunt ceteros apostolos. et peculiaris quadam prerogativa
 p'cedunt et dicit q; gra et meritis esto. et unum hoc po
 ba sunt vt au'geant dignitate et auctoritate que dignitas
 maior est gra et meritis beatus chrysostomus sup matth.
 20. c. homi. 66. quod vero (inquit) nullus paulum antecellit
 nemo om' dubitat et de gra et meritis intelligitur.

b. christus. sup
 epta ad gala.
 l. c. dicitur
 in no egere
 petri n' vo
 ce et illi
 p'cedit et
 honore. 4.
 et libro. 2.
 de fuerant
 aut x' petru'
 autem p' p'ia
 et voluit
 ar reliquis
 ite ap'ly lo'
 se p'cedere
 cu' dixit p'
 ne a mag.
 me plus
 h'is

et innumera sunt similia dicta patrum ex quibus irrefragabiliter sequitur non omnes apostolos fuisse omnino pariter dignitate et auctoritate in omnibus. quare mirum imo nec quod auctoritas eorum maior aut minor redderet in opere aut librorum opera. non ex libri ab authoribus recipiunt suas auctoritates quae non offendit dicere quod scriptura petri maxime prima excedat auctoritatem inde autem et iacobi.

Ex hoc fundamento et alijs non obscure sequitur iohannem cuius in multis prestat ipsi mattheo. si non in egra auctoritate et dignitate est inter apostolos et alias alie dignior est et maior cum in ore omnium sit iohannem vnum ex primarijs esse et saltem vnum ex tribus qui ab omnibus tamquam precipuis habentur sequitur illum digniorum esse et maiorem apostolo mattheo. fuit enim doctor a. s. s. sanctior. maioris puritatis et innocentie. altior et elevatior illuminatione et contemplatione ideo in ecclesijs figuratus in aquila altissime volante et visus acutioris ceteris animalibus quibus alij tres etiam figurantur. dilectus magis a christo et vinctior illi. solus per excellentiam theologus vocatur quippe ob altissimam illam theologiae in principio erat verbum et oculatior testis et familiarior omnium operum christi. et intimior illi a secretis. constantior et firmiter in fide. assistit iuxta crucem in morte domini cum reliqui abessent. ob excellentem eius sanctitatem et puritatem fuit illi beatissima virgo data in matrem. haec omnia et innumeras alias huius sancti prerogativas quas sancti doctores passim scribunt qui possunt dicere non cedere in magna huius apostoli dignitate et auctoritate et statum in eius euangelij commendationem.

praeterea dum scripsit senior erat. et ita sanctior et illuminatus magis. scripsit rogatus ab asiae episcopis indito ieiunio prius. scripsit novissimus omnium visus aliorum euangelij. cum haec omnia evidenter probant euangelij iohannis dignitatem et auctoritatem. Sed alia potest non ex his omnibus sic formari arguere iohannes est dignior in ijs et quae ad scribendum spectant. et directe conducerunt. et excellentiori illis alios euangelistas. quod eius quoque euangelium excedit aliorum euangelia. et si excedit non in aliud quam in auctoritate et dignitate. aut deo in quo. et vnum. scriptor est maioris auctoritatis. et profundior in scientia. quam ex libro seu opere. praeterea qui dicunt iohannem christophilom. i. totum animatum a christo. a moribus autem reuelat secreta eius intima. et beatus Augustinus